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ÎN ATENŢIA STUDENŢILOR CARE AU EXAMENE NEPROMOVATE DIN

ANII DE STUDIU ANTERIORI

ACTUL ADIŢIONAL SE SEMNEAZĂ ÎN PERIOADA 11-17 SEPTEMBRIE 2025

Studenții care au examene nepromovate din anii anteriori, cei care au fost înmatriculați

în an superior, cei reînmatriculați, repetenți, veniți prin transfer, trebuie să contracteze

disciplinele la începutul anului universitar, pentru a putea susține examenele pe parcursul anului

universitar 2025-2026.

Contractarea disciplinelor nepromovate din anul anterior se face prin semnarea de către

studenți a unui act adițional la contractul de studii. Actul adițional prevede ce discipline

nepromovate se contractează în anul universitar în curs, numărul de credite aferent, modalitatea

de echivalare a notelor pentru activitățile didactice promovate parțial, modalitatea de refacere a

activităților prevăzute în fișa disciplinei, semnătura studentului în dreptul disciplinei contractate.

Plata taxelor aferente disciplinelor contractate se va face numai după semnarea

actului adițional, în primele 30 de zile ale semestrului de care aparține disciplina.

În cazul în care aceste termene nu sunt respectate, se vor percepe penalități conform

planului de taxe și tarife aprobat de Senat. Contractarea disciplinelor implică refacerea

activităților didactice pe tot parcursul anului universitar și prezentarea la examene, în

conformitate cu actul adițional încheiat.

Studenții care contractează disciplinele nepromovate din anii anteriori au aceleași

drepturi și obligații ca studenții alături de care refac activitațile didactice nepromovate.

Plata se face on-line, pe platforma www.taxeusv.ro, categoria TAXE DIVERSE.

După achitarea taxei, studentul va trimite dovada plății către secretariatul

facultății, la adresa de e-mail secretariat@fdsa.usv.ro.
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